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Technicky zaměřeným čtená-
řům Chipu, kteří problemati-
ku datových schránek určitě 

sledují, jistě netřeba znovu říkat, 
že šlo o text, řekněme, nezralý. 
Zákonodárci tedy ještě těsně před 
nabytím účinnosti zákona o dato-
vých schránkách tento zákon no-
velizovali populárním „přílep-
kem“ k návrhu zákona, kterým se 
mění zákon č. 499/2004 Sb., o ar-
chivnictví a spisové službě 
a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony.

Celá řada úprav jen přispívá 
k větší formální čistotě a vyjas-
ňuje některé části textu; další 
podstatná část změn ale mění 
některé podmínky provozu in-
formačního systému datových 
schránek a jejich využívání. My 
se zaměříme na nejpodstatnější 
změny, které touto novelou zá-
konodárci do systému datových 
schránek vnesli a které mohou 
mít dopad na každodenní praxi 

spojenou s užíváním datových 
schránek.

Přechodná ustanovení, zahájení 
využívání datových schránek
Klíčovým faktorem pro zavádění 
datových schránek do adminis-
trativy jsou poměrně krátké lhů-
ty spojené s jejich zřízením a za-
hájením jejich využívání. Původ-
ní znění zákona o datových 
schránkách počítalo se zřízením 
schránek všem jejich počátečním 
povinným uživatelům v průběhu 
90 dnů po dni účinnosti zákona; 
tento termín trvá i po novele, jde 
však pouze o vytvoření schránek 
samotných. Jejich zpřístupnění, 
tedy uvedení do provozu, je no-
vě vázáno na první přihlášení 
osoby oprávněné k přístupu do 
datové schránky, a zůstává tak 
na úvaze subjektu, kterému je 
datová schránkou zřizována. Po-
kud se však tento do datové 
schránky nepřihlásí do 31. října 
2009, dojde k 1. listopadu 2009 
k jejímu automatickému zpří-
stupnění. Pro přehlednost připo-
jujeme tabulku obsahující kom-
pletní přehled lhůt a termínů dle 
novelizovaného znění ZDS.

Dodávání dokumentů fyzic-
kých a právnických osob
Oproti původnímu znění došlo 
novelou zákona o datových 
schránkách také k zásadní změ-
ně účelu datových schránek. Za-
tímco dříve měly datové schrán-
ky představovat datové úložiště 
určené výhradně k doručování 
orgány veřejné moci a na druhé 
straně k provádění úkonů vůči 
těmto orgánům, ve znění po no-
vele jsou datové schránky urče-

ny také k „dodávání dokumentů 
fyzických osob, podnikajících 
fyzických osob a právnických 
osob prostřednictvím datových 
schránek“.

Laicky řečeno, nově mohou 
občané a podnikatelé prostřed-
nictvím datových schránek ko-
munikovat také přímo mezi se-
bou. Toto ustanovení se uplatní 
ve dvou postupných krocích – od 
1. ledna 2010 bude možno pro-
střednictvím datových schránek 
i mezi soukromými osobami zasí-
lat faktury nebo obdobné žádosti 
o zaplacení a od 1. července 2010 
i ostatní písemnosti.

Podmínkou pro to, aby bylo 
možno jiné soukromé osobě (ne-
bo například obchodní společ-
nosti) dodávat zprávy do její da-
tové schránky, je její vlastní žá-
dost o umožnění tohoto dodává-
ní – alespoň zpočátku se tedy 
nebude možné spolehnout na 
plošnou dostupnost datových 
schránek pro komunikaci přímo 
mezi občany.

Často kladenou otázkou je 
také otázka tzv. fikce doručení 
– tedy zda lze soukromou dato-
vou zprávu doručenou do dato-
vé schránky třetí osoby považo-
vat po určité době za doručenou, 
jako je tomu u oficiální kore-
spondence zasílané orgány ve-
řejné moci.

Je tedy třeba zdůraznit, že 
v případě zasílání datových 
zpráv přímo mezi soukromými 
subjekty se fikce doručení neu-
platní. Datová zpráva je doruče-
na okamžikem, kdy její převzetí 
potvrdí odesílateli adresát pro-

střednictvím své datové 
schránky; toto potvrzení je 
bezplatné.

Dalším důležitým rozdílem je 
také zpoplatnění – za dodání 
soukromé datové zprávy náleží 
provozovateli informačního sys-
tému datových schránek odmě-
na, kterou hradí odesílatel. 

Další změny
Zmiňovaná novela provedla ta-
ké celou řadu dalších změn tý-
kajících se užívání datových 
schránek orgány veřejné moci, 
které jsme v tomto textu nepo-
pisovali; klíčové změny se tý-
kají například úhrady plateb za 
odeslané datové zprávy (nově 
je vyjasněno, že plátcem odmě-
ny provozovateli informačního 
systému datových schránek je 
stát, a to z prostředků státního 
rozpočtu vyčleněných podle 
návrhu Ministerstva vnitra ČR 
pro stanovený účel v kapitole 
Všeobecná pokladní správa). 
Orgán veřejné moci má nově 
nárok na zřízení více datových 
schránek na žádost, a to zejmé-
na pro potřebu vnitřní organi-
zační jednotky orgánu veřejné 
moci. Jen budoucnost ukáže, 
zda otevření systému datových 
schránek bude pro datové 
schránky představovat jejich 
klíčovou výhodu a zpřístupní 
tak tuto technologii nejširší ve-
řejnosti. Podle našeho názoru 
tomu tak rozhodně může být...

Autoři jsou právníky 
v advokátní kanceláři Havel & Holásek
Mgr. Martin Strnad, Mgr. Jaroslav Hroza

 KOMUNIKACE NEJEN SE STÁTNÍ SPRÁVOU

Datové schránky 
dospívají
O datových schránkách a jejich 
složitém startu jste se mohli 
dočíst v jednom z předchozích 
vydání Chipu. JAK VYPADÁ 
SITUACE nyní, po několika 
měsících práce našich 
zákonodárců?  
MGR. MARTIN STRNAD, 
MGR. JAROSLAV HROZA

ČASOVÝ HARMONOGRAM

31. 7. 2009
Poslední den pro zaslání údajů 
nezbytně nutných pro zřízení 
datové schránky MV

Mezi 1. 7. 2009 
a 1. 11. 2009

Možnost zpřístupnění DS 
přihlášením

1. 11. 2009
Zpřístupnění všech zřízených 
DS, do kterých se oprávněná 
osoba dosud nepřihlásila

1. 1. 2010

Vznik možnosti zasílat faktury 
nebo jiné výzvy k zaplacení 
do DS jiných soukromopráv-
ních subjektů

1. 7. 2010
Vznik možnosti zasílat do 
DS jiných soukromoprávních 
subjektů i jiné písemnosti

1. 12. 2012 Zřízení DS advokátům 
a daňovým poradcům

Poznámka: Ve svém původním znění zákon č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi 
dokumentů, nabyl účinnosti k 1. červenci 2009.
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OPERÁTOŘI

Nové tarify v řadě 
O2 Neon
Telefónica O2 přináší nový mobilní 
tarif O2 Neon L+ a zvýhodňuje 
současný tarif O2 Neon XL. O2 Neon 
L+ nabízí neomezené volání na ja-
kékoliv číslo v síti O2 o víkendech 
a mimo špičku společně s 300 vol-
nými minutami na volání kdykoliv 
do sítí podle svého výběru. Měsíč-
ní paušál činí 950 Kč, cena za vo-
lání nad rámec volných minut činí 
3,90 Kč za minutu. V O2 Neon XL 
byl navýšen počet volných minut 
ze 400 na 600. Kromě toho byla 
cena za minutu volání snížena 
z původních 3,90 na 2,90 Kč. Změ-
na se týká jak nových, tak stávají-
cích zákazníků. Měsíční paušál 
činí 2 000 Kč a nabízí neomezené 
volání v síti O2.
INFO: http://www.cz.o2.com

NOVÉ TRENDY

Kapesní HD kamery už stojí 
méně než 200 dolarů
V USA jsou nyní velice populární kapesní HD kamery, a to přede-
vším u bloggerů a uživatelů YouTube. Zajímavá je například 
kamerka „Flip“ od firmy Cisco. Její rozměry jsou totiž podobné 
jako rozměry mobilního telefonu, může se snadno připojit k po-
čítači, protože obsahuje USB kabel, a disponuje i programem, 
který se snadno spustí a pomůže s přenosem videa na oblíbené 
servery. Videosekvence nahrává verze Flip HD v rozlišení 720p 
(1 280 × 720 bodů). Dvoupalcový displej slouží jako hledáček 
a video se ukládá ve formátu H.264 na 8GB flash paměť. Ještě 
menší kamerka Flip MinoHD také nahrává v rozlišení 720p, 
paměť má však kapacitu 4 GB a kamera nemá HDMI výstup.

Kapesní HD kamery už nabízí i společnosti Sony, Samsung 
nebo JVC. Například kamera Sony Handycam MHS-PM1 nahrává 
video v rozlišení až 1 440 × 1 080 bodů a ukládá je na paměťo-
vou kartu. Kamerka má otočný objektiv a displej. 

Velmi malou HD kamerku, která se bude prodávat i u nás, 
nově představila i firma Toshiba. Její model Camelio S20 má 
tloušťku pouze 17 mm a nabízí rozlišení až Full HD (1 920 × 
1 080p). Také k tomuto zařízení se dodává software pro snad-
né odesílání videa na YouTube. Optimalizovaný noční režim 
umožňuje zachytit obrázky i v noci a za špatného osvětlení. 
Camileo slouží také jako digitální fotoaparát a umožňuje poři-
zovat snímky s rozlišením 5 megapixelů.

Ve většině případů se tyto minikamerky nemusí za svoje vý-
kony stydět a jejich výstupy jsou srovnatelné s výstupy digitál-
ních fotoaparátů. S kamerami klasických rozměrů se však přede-
vším kvůli horší optice samozřejmě srovnávat nemohou.
INFO: www.theflip.com; www.toshiba-multimedia.com/cz/

ABBYY FINEREADER 10

Rozpoznávání 
fotografií 
Ruská společnost ABBYY se poch-
lubila už desátou verzí svého zná-
mého OCR nástroje ABBYY Fine-
Reader. Přepracovány byly dvě 
hlavní technologie – ABBYY ADRT 
(Adaptive Document Recognition 
Technology) pro reprodukci for-
mátování mnohostránkových do-
kumentů a foto OCR.

ABBYY FineReader 10 zlepšuje 
funkce pro zachování nastavení 
strany, speciálně v dokumentech 
s obrázky v pozadí (např. stran ča-
sopisů). Nová verze také poskytuje 
až 30% zvýšení přesnosti rozpo-
znávání textu pro jazyky Asie 
(např. čínštiny a japonštiny), 20% 
zvýšení u evropských jazyků (např. 
angličtiny, francouzštiny, němčiny, 
polštiny a dalších jazyků) a dále 
30% zvýšení přesnosti nízkokvalit-
ních tištěných obrazů, jako je tomu 
u digitálních fotografií a faxů. Důle-
žité je i zlepšení přesnosti výsledků 
u fotografií zhotovených fotoapa-
ráty mobilních telefonů.   
INFO: www.abbyy.com, 
www.nupseso.cz

MONOPOLY

Klasická desková 
hra on-line
Legendární deskovou hru Mono-
poly si nyní můžete zahrát i on-
line na internetu. On-line verze 
hry využívá mapové podklady od 
Googlu, takže můžete nakupovat 
virtuální nemovitosti v místech, 
které dobře znáte. 
INFO: www.monopolycity-
streets.com

MODERNÍ DATABÁZE

Zlaté stránky 
na webu
Společnost Mediatel oznámila 
spuštění nové generace on-line 
řešení Zlatých stránek (www.zla-
testranky.cz). ZlatéStránky.cz, 
které mají jednu z největších da-
tabází kontaktů na firmy a osoby 
v České republice, nyní nabízejí 
nové funkce. Unikátní aplikací 
jsou například 3D Návštěvy (zná-
mé také pod názvem „Street-
views“). Aplikace umožňuje uži-
vatelům prohlížet si panoramatic-
ky nejen ulice v centrech měst, 
ale i virtuálně navštívit obchody, 
restaurace a jiné objekty podél 
pokrytých ulic. Firmám umožňuje 
pozvat zákazníky prostřednic-
tvím internetu do své provozov-
ny a přiblížit jim její atmosféru. 
Mezi další nové funkce patří Rá-
dius – hledání kontaktu s využi-
tím vzdálenosti od zadané adre-
sy. Umožňuje najít např. všechny 
obchody s elektronikou do 5 km 
včetně vyznačení jejich polohy 
na mapě. Uživatel si pomocí 
funkce Moje záložky může uložit 
výsledky hledání včetně míst na 
mapě a kdykoliv se k nim vrátit. 
Získá i možnost zapojit se do 
hodnocení firem na základě svých 
zkušeností a psát komentáře. 
ZlatéStránky.cz poprvé přicházejí 
i s vlastním mapovým řešením, 
které je navíc doplněno pláno-
vačem tras. 
INFO: www.zlatestranky.cz

VERBATIM NANO

Bezdrátové myši s malým 
USB přijímačem
Verbatim rozšiřuje svou řadu bezdrátových notebookových 
myší o modely Nano. Myši Nano jsou kompatibilní s PC a Ma-
cy a dodávají se s velmi malým USB přijímačem. Přijímač vy-
čnívá z USB portu jen malý kousek, takže ho můžete nechat 
v notebooku stále zapojený, aniž by hrozilo jeho vylomení. 
Každý ze čtyř dodávaných barevných modelů (černé, červe-
né, modré a růžové provedení) je již v obchodech k dostání, 
a to za 539 Kč. Bezdrátová technologie pracuje v pásmu 
2,4 GHz a podle výrobce zaručuje 
spolehlivý rádiový signál až na 
vzdálenost 10 metrů. Maxi-
mální rychlost snímání 
laserového snímače 
činí 1 600 dpi. 
INFO: www.ver-
batim-europe.cz
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INZERCE

Novou řadu malých laserových tis-
káren určených pro domácnosti 
a malé kanceláře má v nabídce OKI. 
Modely C110 a C130n jsou určeny 
pro monochromatický tisk, který 
zvládají rychlostí 19 až 20 stránek 
za minutu, ale umí tisknout i barev-

OKI C110 A C130N

Levný laser na stůl
ně, i když čtyřikrát pomaleji. Jejich 
hlavní výhodou je kromě malých 
rozměrů a barevného tisku nízká 
cena. OKI C110 se totiž bude prodá-
vat za cenu okolo 4 000 Kč. Zvládne 
19 černobílých nebo pět barevných 
stránek za minutu. OKI C130n nabízí 

o jednu stránku rychlejší černobílý 
tisk a je navíc vybavena síťovým 
připojením a LED displejem. Základ-
ní model OKI C130n lze rozšířit 
o podavač papíru s větší kapacitou 
a o duplexní jednotku.
INFO: www.oki.cz

INTEL ATOM CE4100

Řešení pro inter-
netovou televizi
Intel představil na IDF novinku: 
procesor Intel Atom CE4100 – 
nejnovější multimediální „sys-
tém na jednom čipu“ (System on 
Chip – SoC). Je založen na jádru 
Intel Atom a optimalizován pro 
digitální IPTV set-top boxy, mul-
timediální přehrávače a digitál-
ní televizory připojené k inter-
netu. CE4100 se vyrábí 45nm 
technologií, má frekvenci až 
1,2 GHz, je zpětně kompatibilní 
s procesorem CE 3100, zvládne 
dekódování 1080p videa, 3D 
grafiku a podporuje paměti 
DDR2 a DDR3. Ve spolupráci 
s Adobe Systems se připravuje 
portace aplikace Adobe Flash 
Player 10 na novou řadu těchto 
multimediálních procesorů SoC. 
Nová zařízení pak mohou být 
optimalizována například pro 
přehrávání H.264 videa. 
INFO: www.intel.com

SLUNEČNICE.CZ

Co se stahuje
V létě byla uživatelům představe-
na nová, bezplatná verze vypalo-
vacího programu Nero 9 Free. 
Ihned se dostala na 1. místo žeb-
říčku nejstahovanějších programů 
v kategorii Vypalování a kopíro-
vání. Slouží výhradně k vypalo-
vání a základní práci s disky CD 
a DVD. Všechny pokročilejší funk-
ce jsou již součástí placené verze 
programu. Plnou verzi softwaru 
Nero 9 si mohou uživatelé stáh-
nout v dočasné zkušební verzi. Ta 
v srpnu obsadila 3. příčku. Kromě 
funkcí pro vypalování, podporují-
cích mimo jiné i HD formáty, ob-
sahuje i nástroje na úpravu foto-
grafií, videa a hudby. Program 
Winamp (2. místo) je určen pro 
přehrávání audio- a videosoubo-
rů, ale umí také vypalovat CD. 
Oblíbeným „free“ softwarem ur-
čeným k vypalování nejrůzněj-
ších typů optických disků je také 
Ashampoo Burning Studio 6 FREE 
(4. místo). V pořadí 5. pozice patří 
programu Alcohol 120%, který 
slouží k tzv. emulaci neboli vy-
tváření virtuálních CD-ROM ze 
souboru. Další příčky obsadily 
vypalovací nástroje jako Burn4-
Free (6. místo), CDBurnerXP Pro 
(7. místo) nebo AmoK CD/DVD 
Burning (8. místo).

008033 (X) Spektrum_m.indd   17


